RECOMENDAÇÃO Nº 035, DE 09 DE OUTUBRO DE 2008.

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Nonagésima Reunião Ordinária, realizada
nos dias 08 e 09 de outubro de 2008, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº
8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pelo Decreto nº 5.839, de 11 de
julho de 2006, e

considerando a apresentação do tema “Cuidando do Cuidador” pelo Conselheiro Arnaldo Marcolino, na
Reunião da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador – CIST/CNS, realizada no dia 29 de abril de 2008.

RECOMENDA:

1. A Mesa Nacional de Negociação Permanente no SUS a realização de Seminário Nacional sobre
Saúde do Trabalhador do Setor Saúde.

2. Ao Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA e ao Conselho
Nacional de Assistência Social – CNAS a apresentação das questões relacionadas aos trabalhadores da Fundação
Casa e da Rede Conveniada de atendimento à Criança e Adolescente no Estado de São Paulo.

3. A apresentação do conteúdo relativo aos trabalhadores no setor de saúde na Mesa Nacional de
Negociação Permanente no SUS e na Comissão Intersetorial de Recursos Humanos – CIRH/CNS.

4. Ao Ministério da Saúde a criação de site com dados, pesquisas, experiência de intervenção na saúde
do trabalhador do setor saúde.

5. Ao Ministério da Saúde, Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPQ e
Fundações do Setor Público a definição de Políticas Públicas de incentivo a realização de pesquisas sobre a Saúde
do Trabalhador do Setor Público, especialmente na área de saúde pública.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Nonagésima Reunião Ordinária.